Ibi percat? Tum se spiritus quidam proripuit, et coram Domino se sistens in hunc modum locutus est: «Ego vero hominem decipiam.» Cui Dominus: «Et quo tandem pacto?» «Abibo, inquit, et ero spiritus mendax in ore cunctorum vatum ejus; coque modo ipsum fallam.» Tum Dominus: «Abi ergo, ait, quodque dixisti, facito.» Sunt autem hæc omnia, quemadmodum Theodoretus scripsit, meræ personarum fictiones, quæ nos de permissione divina erudiunt. Eodem modo cum in narratione de Jobo Litteræ sacræ referunt angelos coram Domino astitisse, ac inter eos ipsum quoque diabolum, qui Deum compellaverit, divinus ille Chrysostomus personarum fictionem agnoscit. Cæterum Baal Josepho deus est Assyriorum, B Astarte vero S'doniorum, Baalim denique sacellum Baal interpretatur. Ac de his quidem hæc indicata sunt. Josaphatus autem requisito vate ac hujusmodi rebus ex eo cognitit nihil minus cum

Secundum hæc rex Joramus impietatem Achaabi soceri sui æmulatus meritas omnino pœnas luit. Nam magnus ille vates Elias hujusmodi verbis eum per litteras compellavit: «Hæc tibi Dominus significat: Quoniam institutum paternæ Josaphati vitæ non es sectatus, sed fratres tuos interfecisti, en magna calamitate Dominus familiam tuam afficiet, ac tu gravibus admodum morbis laborabis, quos inter erunt viscerum tormina, tam diu durantia donec intestina egeras.*» Non multo post exterræ nationes in eum copias educunt, omnes e medio tollunt, liberos regio interficiunt, Ochozia solo excepto. Simul et morbus hominem invadit, ac ne regiam quidem sepulturam a morte consecutus est. Nimirum reapse formidabile est in Dei viventis manus incidere ¹⁰.

Successit in regno filius Ochozias, et ipse paternæ impietatis æmulator. Hoc tempore missi sunt ad magnum illum vatem Eliam duo quinquagenum militum præfecti, qui eum superbe accessunt de regis morbo consulendum. Tum ignem ille cœlitus deducens universos concremavit. Huc loco qui crudelitatem vatis accusant, Deum ipsum criminantur: nam per eum hæc omnia facta sunt. Tandem et tertius quidam militum quinquagenum præfectus ablegatur, qui vatem nitibus verbis allocutus supplicium quo priores affecti fuerant evasit. Quamobrem vates de monte descendens, cum incidisset in homines ablegatos a rege ad consulendos de castros, hujusmodi verba protulit: «Quan-

* Il Paral. II, 21. ¹⁰ Hebr. x, 24.

Ἰσοῦν, em delinquere non dubitasti, et quasi Deus apud Israelicos nullus foret, muscam Accaronis deum consuluisti, ex eo lecto, quem semel jam conscendisti, non evades¹¹. De quo licet æstiment quali judicio et pœna percant, quantamque Dei concitent in se iracundiam, qui spes suas in astrologos et vates collocant. Estque adeo non abs re deploranda hominum impiorum bruta fatuitas. Non enim tantum olim illi maxime quævis animalia pro diis habuerunt, sed etiam minima, eaque piacularia. Nam quid, obscuro, inusca potest esse scœlus et abominabilis? Nihilominus illi muscæ simulacro divinitatem tribuerunt; quamque vitam Nabellis abigebant, ejus imagini appellationem Dei concesserunt.

Cæterum ille vatum princeps Elias, cui tanta libertas oris erat ut hujusmodi verbis Achaabum alloqueretur: «Ita vivat Dominus Deus ille meus, ut aneis hisce nec rorem nec pluviam habituri sumus, nisi ne jubente¹²;» qui præterea Baalis sacrificos tanto pudore affecit ut omnes etiam ipso exhortante ab Israelitis occiderentur, Elias ergo, ne quam in superbiam fastumque prolaberetur, tantum permittente Deo persecutionis est a Jezabele perpassus, ut etiam Deum his verbis appellaret: «Tandem satis hoc esto tibi, vitam, quæso, meam mihi auferto. Egone meis majoribus præsto¹³?» Possit autem mirum alicui fortasse videri, qui factum sit ut vates hic, vir omnino sanctus et legis præscripto se gerens, cibum a corvis præbitum comederet. Nimirum ipse legislator eum per corvus sic alebat, ut matutino quidem tempore panem, vespertino carnes acciperet. Leges hæc sci licet propter Judæorum imbecillitatem latæ fuerunt. Idcirco videmus Samsonem propter temulentiam lasciviamque divinitus sibi concesso beneficio fuisse spoliatum, cum nequaquam propterea cul-
 pæ congestum comederit.

Hoc etiam, dilecte fili, factum scito. Cum Sarraphtiam vates Elias pervenisset ac famis tempore qualicumque pane exciperetur, hujusmodi votum de vasis ipsis concepit: «Hydria qua farina continetur, ne deficiat, et cadus olei nunquam minus habeat¹⁴.» Fuerit autem hic operæ pretium quærere, num reapse in illo cadu fuerit oleum. Equidem cum vatem dicere audio: «Cadus olei nunquam minus habeat, donec huic regioni Deus pluviam suam concesserit,» nequaquam existimo vatem hoc de oleo votum concepisse. Nam cum tantus esset astus, hominesque propter aquæ inopiam id temporis perirent, qui, quæso, fructus attulisset, si cadus oleum de perpetuo quasi fonte quodam supeditasset? De quo licet intelligere non fuisse cadum illum plenum oleo, quandoquidem oleo non indigebant qui aquæ penuria graviter laborabant. Verum certa quadam de causa cadum illum vates olei cadum appellavit. Non enim quidquam esse potest quod homines tantopere possit exhilarare ut aqua magni alicujus æstus tempore. Licet hoc de sacris Litteris intelligas, quæ alicubi aquam mel nuncupant: nam cum Hebræi affligerentur in-

Α κρίματι περιπίπτουσι, καὶ ὅπως ἀγανακτεῖν πορ-
 σκευάζουσι τὸν Θεόν, οἱ τὰς ἐλπίδας αὐτῶν ἀπὸ τῶν ἀστρολό-
 γοις καὶ μάντεσιν ἀναθέμενοι. Ἄξιον δὲ θρηνηθῆναι
 τῶν δυσσεβῶν τὴν ἀλογίαν. Οὐ γὰρ μόνον τὰ μέγισ-
 ता τῶν ζώων ἐθεοποίησαν, ἀλλὰ καὶ τὰ σμικρότατα
 καὶ μύσους μεστὰ. Τί γὰρ μουσώτερον μυίας; Ἄλλ'
 ὄρω; καὶ τὴν εἰκόνα ταύτης Θεὸν ἀνηγγέρευσαν, καὶ
 ἦν ζῶσαν ταῖς ῥίπτειν ἐλαύνουσι, ταύτης τὸν τύπον
 Θεὸν ὠνομάχασιν.